Дело № 1-290/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2018 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Абраменковой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М,

защиты в лице адвоката Берсудского К.С.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, женатого, гражданина РФ, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В августе 2017 года, ФИО1 находился на территории двора своего дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где произрастали растения дикорастущей конопли. Здесь, в указанный период времени, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения, наркотического средства - Каннабис (марихуаны), а также частей растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта и незаконного хранения для личного употребления. 

Реализуя задуманное, в указанные период времени и месте, ФИО1, предвидя и желая наступления преступного результата от совершения своих преступных действий, руками сорвал кусты дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел, без цели сбыта, части растения Конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, неустановленной массой и а разложил их в хозяйственной постройке на территории указанного дачного участка, тем самым стал незаконно хранить указанные выше части растений, содержащие наркотические средства. 

Кроме того, в указанный период времени, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, для удобства использования наркотических средств, частично оборвал листья и верхушечные части растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, измельчил их и, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуану), массой не менее 368,3 грамм, что является крупным размером; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой не менее 178,5 грамм, что является крупным размером, которые для удобства использования указанных выше наркотических средств разложил на данном дачном участке, а так же по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, став незаконно их хранить. Кроме этого ФИО1 продолжил незаконно хранить в хозяйственной постройке на территории дачного участка растения Конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства не менее 233,5 грамма, что является крупным размером. 

30 января 2018 года в дневное время, ФИО1, в ходе состоявшихся телефонных разговоров с ранее знакомым ему ФИО4, реализуя свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, заявил ФИО4 о наличии у него возможности совершения безвозмездного незаконного сбыта ФИО4 наркотического средства – Каннабис (марихуана), и предложил ФИО4 приобрести у него безвозмездно указанное выше наркотическое средство, на что ФИО4 ответил согласием и они договорились о встрече.

30 января 2018 года примерно в 17 часов 00 минут, ФИО4, с целью приобретения указанного выше наркотического средства, прошел к 4-му подъезду 

<

...> где ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, осуществляя незаконное хранение указанного выше наркотического средства, безвозмездно путем передачи из рук в руки, незаконно передал ФИО4 наркотическое средство – Каннабис (марихуана), упакованное в бумажный сверток, массой 2,4 грамм, совершив незаконный сбыт наркотического средства.

30 января 2018 года в 17 часов 10 минут у 

<

...> был задержан сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>.

30 января 2018 года в период времени с 19 часов 37 минут до 20 часов 03 минут в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4, проведенного в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток содержащий наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 2,4 грамма, которое ФИО4, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, вследствие чего произошло изъятие указанного выше наркотического средства из незаконного оборота. 

31 января 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, в ходе обыска проведенного сотрудниками полиции, в на кухне в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 62,0 грамм, что является значительным размером.

Кроме того, 31 января 2018 года в период времени с 20 часов 50 минут до 22 часов 10 минут, в ходе обыска проведенного сотрудниками полиции, в помещении душа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 303,9 грамм, что является крупным размером, содержащееся в стеклянной банке и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), общей массой 178,5 грамм, что является крупным размером, содержащееся в стеклянной банке, кроме того в хозяйственной постройке были обнаружены и изъяты части растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 233,5 грамма, что является крупным размером, а всего у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой 365,9 грамм, что является крупным размером, наркотического средство - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), общей массой 178,5 грамм, что является крупным размером и частей растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой 233,5 грамм, что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью и заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких, максимальное наказание за которые не превышает 10-ти лет лишения свободы, вину он признает полностью и имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, распространял, т.е. осуществлял передачу наркотических средств другому лицу.

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях для личного немедицинского потребления приобрел и хранил при себе наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства.

Делая вывод о размере указанных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, суд исходит из их количества, при этом принимает во внимание их свойства, степень воздействия на организм человека, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких, обстоятельства по данному делу, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При этом суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку органами следствия и судом не установлено, что преступления подсудимый совершил непосредственно от пагубного воздействия наркотических средств.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет место регистрации и жительства, по которому характеризуется посредственно, семью, заболевания, ранее являлся сотрудником МВД, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть условной меры наказания, т.к. считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. 

Обсуждался судом и вопрос о возможности применения к подсудимому ст. 64, однако, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Вместе с тем, учитывая все фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, а также для замены иным видом наказания судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с помещением в ФКУ СИЗО-1 г. Саратова, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 30 июля 2018 года, т.е. с момента взятия его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и их первоначальные упаковки, фрагмент листа фотобумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову – уничтожить;

- сотовый телефон с сим-картами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову – обратить в доход государства;

- детализации, хранящиеся при уголовном деле – оставить храниться при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: